
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 554, 17 de março de 2015.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

4,
 1

7 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 17/2015 

 
Processo nº 08190.056066/15-07. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa de 
engenharia para execução de serviço técnico de sondagem geotécnica da futura Sede 
Administrativa do MPDFT. Total de itens licitados: 0001. Edital: 17/3/2015 de 08h00 às 
17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do 
Buriti, Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 17/3/2015 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/3/2015 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

4,
 1

7 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios  e  a  empresa  ESCOLA  DE  NEGÓCIOS  CONEXXÕES  –  EDUCAÇÃO 
EMPRESARIAL LTDA. Processo: 08190.045831/15-19. Objeto: Participação de 04 (quatro) 
Servidores  no  worshop  “MÉTODOS  ÁGEIS  NO  SETOR  PÚBLICO  –  COMO 
IMPLEMENTAR ALINHADO À GOVERNANÇA”. Valor total:  R$ 11.120,00 (onze mil 
cento e vinte reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, caput, da Lei nº 
8.666/93 atualizada. Autoridade Superior: Wagner de Castro Araújo – Diretor-Geral MPDFT, 
em 12/03/2015.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

4,
 1

7 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
 

K:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2015\DESIGNAÇÃO\LÉCIO CALDEIRA REIS (Subst.) 08191.006754-2015-70.doc  

 
 

 
PORTARIA Nº 300 , DE  4  DE MARÇO DE   2015. 
 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.006754/2015-70, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Designar o servidor LÉCIO CALDEIRA REIS, matrícula 2102-4, 
Agente de Vigilância do quadro do Ministério de Minas e Energia, para substituir, nos 
impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe da 
Secretaria Administrativa do Departamento de Perícias e Diligências, código FC-02.   

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

 

 

 

 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.008162/2015-92.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - DG/PGJ em 11/03/2015.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

4,
 1

7 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
 

K:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2015\DESIGNAÇÃO\PATRÍCIA BARBOSA DA SILVA RODRIGUES (Subst. Per. II).doc  

 
 

 
PORTARIA Nº 359, DE  13  DE MARÇO DE   2015. 
 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.008323/2015-48, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar a servidora PATRÍCIA BARBOSA DA SILVA 
RODRIGUES, matrícula 4158-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, 
no período de 16/03 a 27/03/2015, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Elaboração 
e Publicação de Relatórios Estatísticos da Corregedoria-Geral, código CC-01.   

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

 

 

 

 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.008539/2015-11.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - DG/PGJ em 13/03/2015.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

4,
 1

7 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
 

K:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2015\DESIGNAÇÃO\RAQUEL AGOSTINI SCORALICK.doc  

 
 

 
PORTARIA Nº 360, DE  13  DE MARÇO DE   2015. 
 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.008063/2015-19, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Art. 1º Designar a servidora RAQUEL AGOSTINI SCORALICK, 
matrícula 4205-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 
Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos dos Usuários dos Serviços 
de Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02, 
dispensando, em consequência, a servidora SUZY MARY ALMEIDA BRAGA, 
matrícula 2755-3. 

 
Art. 2º Dispensar a servidora RAQUEL AGOSTINI SCORALICK, 

matrícula 4205-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança 
de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos dos Usuários 
dos Serviços de Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código 
FC-02. 

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.008541/2015-82.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - DG/PGJ em 13/03/2015.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
55

4,
 1

7 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

15
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAL 
 

K:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2015\DESIGNAÇÃO\SUZY MARY ALMEIDA BRAGA.doc  

 
 

 
PORTARIA Nº 361, DE  13  DE MARÇO DE   2015. 
 
 
 
O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium nº 
08191.007644/2015-25, 

 
 

RESOLVE: 
  
 

Designar a servidora SUZY MARY ALMEIDA BRAGA, matrícula 
2755-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Secretário 
Administrativo do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02.   

 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 
 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

 

 

 

 

 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.008540/2015-38.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - DG/PGJ em 13/03/2015.



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Aviso de Licitação 172015......................................................................... p. 2
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 102015.......................................... p. 3
Portaria 300/2015...................................................................................... p. 4
Portaria 359/2015...................................................................................... p. 5
Portaria 360/2015...................................................................................... p. 6
Portaria 361/2015...................................................................................... p. 7

Sumário........................................................................................................... p. 8


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 172015
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 102015
	Portaria 300/2015
	Portaria 359/2015
	Portaria 360/2015
	Portaria 361/2015

	Sumário

